Ezech. 40

1, Reg. 9

Duplices  
visiones.

Danie. 7, 8

T xit.

ait: Cū viderē ego Daniel visionē & quærerē intelligentiā, ecce stetit in conspectu meo quasi species viri, & audiui vocē viri inter Vlai & clamauit & ait: Gabriel fac intelligere istā visionē. L. Hæc dicit dñs deus ad Edom. Auditu audiuius a dño, & legatū ad gentes misit. Surgite & cōsurgamus aduersus eū in plū. J. Edom ipse est Esau, q̄ & alio noie dicitur Seir. Cur autē vocatus sit Edom, historia prodit dicēs: Coxit autē Iacob pulmētū. Ad quē cū venisset Esau de agro lassus, ait: Da mihi de coctione hac rufā, quā ob causam vocatū est nomē eius Edom. Edom quippe interpretatur rufus, & est nomē hoc gulæ eius monimentū, eo q̄ pro coctione rufā vendiderit primogenita sua. Atramen idē colore q̄ rufus erat, cuius scriptū est: Qui primus egressus est, rufus erat, & totus in morē pellis hīpidus. Vnde notandū q̄ nō naturæ accidēs color reprehensibilis iudicatus est, vt propter hoc tali vocabulo denotaret & diceret Edom, p̄sertim cū & sanctus Dauid rufus fuerit, sed animi vitii & immoderatus rufæ coctionis appetitus meruit, vt nois eiusmodi hereditate fortiret. ¶ Quid autē genus illius Edom tūc tēporis agebat, vel in quo merebat, vt cōtra illū visio tā dura prophetæ siue sermo dñi demonstraretur? Valde nāq; dura est, sicut ex tota serie lectiois huius manifestū est. Si tēporē illoꝝ gesta reuoluimus, cōstat q̄ scēdētas erat Israeli Edom, in tantū vt cū Iorā filio Achab, sub q̄ iste Abdias pauerat prophetas dñi, pergeret ad plū cōtra Moab. Quid igitur sup hoc animaduertēdū, nisi q̄ verba visionis huius, cū non hoīs, sed spūs sancti verba sint, spūaliter p̄sanda sunt? Edom quippe (q̄ interpretat rufus, siue sanguinolētus) nō solus iste homo fuit Isaac & Rebecca filius, sed oīs quicūq; vitii eius imitatur, scēdō gulā, & fraternū gerēdo odium, sicut ille fecisse nō ignorat. Si hoc ita nō esset, Ap̄lus nequāq; diceret his, q̄ vtiq; secundū carnē, q̄ ex Esau qui & Edom, sed ex Iacob geniti fuerāt. Contemplātes ne quis desit gratiæ dei, ne quāra dix amaritudinis rursus germinās impediāt & per illā inquinētur multi, ne quis fornicator, aut profanus vt Esau, qui propter vnā escām vendidit primogenita sua. ¶ Itaq; si verba visionis rite perpendas, q̄ nulla testatur historia digne, & sicut prophetica cōdeceat tuā bā, cōpleta esse in illo Edom, itēq; recolas, qualis fuerit reꝝ status in Israel, quo tēpore prophetauit hic Abdias, dubitare nō debes, quin sub noie Edom visio sit contra carnalē Israēl. Tunc enim regnante Achab & impia Iezabel cœperūt occidi prophetæ dñi, ita vt diceret Helias: Dñe dereliquerunt pactū tuum filiū Israel. Altaria tua destruxerūt & prophetas tuos occiderūt gladio, & relictus sum ego solus & quærūt animā meā. Nimirū qui occidebant, & ipse Helias qui fugiebat, cæteriq; de quibus ait dñs, Reliqui mihi septem milia viros, quorū genua nō sunt curuata ante Baal, ipsi sunt Iacob & Israelitæ, qui autē occidebant eos, ipsi erāt Edom, vtpote opere perpetrātes odiū quod mēte cōceperat ille, cuius propter imitationē filii sunt, dicēs in corde suo: Venient dies luctus patris mei, vt occidam Iacob fratrem meū. Alioquin quomodo stabit illud, qd̄ in hoc propheta, cū p̄missum esset vt intereat vir de monte Esau, subiunctū est, propter interfectionē, & propter iniquitatē in fratre tuū Iacob? Nam ille Esau siue Edom quē Rebecca peperit, oderat quidem semp Iacob pro benedictione qua benedixerat ei pater, sed nō interfecit eū. Hi autē qui ex Iacob secundū carnē geniti, odium imitati sunt Esau, fratres suos interfecerūt, nec desisterūt interficiendo, donec ipsi interficerēt Christū. ¶ Quod si quæraa, q̄ fuerit necessitas vt significarentur noie Edom, cū possent manifestius exprimi nominibus alijs q̄ propria viderētur Iudaicæ siue Israeliticæ gentis, nos ad hæc dicimus, q̄ nimis incauti & indiscreti fuisset hominis, nudo sermone proprijsq; vocabulis declamare perditionē gentis, apud quā solā oportebat interim propheticas visiones & in oēs sanctas scripturas cōseruari, donec glorificato Iesu & dato spiritu per totū mundū diffunderent, per linguas omnium gentium, & claresceret aperto credenti sensu ad intelligēdū. Nunc iā textū visionis huius ingrediamur. Præmissō, hæc dicit dñs ad Edom, statim subiungit, Auditu audiuius a dño, & legatū ad gentes misit. Hæc ex sua cæterorūq; prophetarū persona interloquitur, priusq; narrare incipiat, quā nā sint ea quæ dicit dñs ad Edom. Sic Lucas in actibus apostolorum p̄missō, exurgēs Petrus in medio fratru dixit, priusq; ea narrare incipiat, quæ Petrus dixit, ipse ex sua persona interposuit. Erat autem turba hominū simul fere centū viginti. Itaq; quæ quæreret, quis tu, q̄ nō vel vnde scis, quid dicat dñs ad Edom? A dño (inquit) audiui mus auditū nos prophetæ, qui fere oēs loquimur contra Edom. Et ipse misit, i. certissime missus

Edō, Esau, & Seir, tria nomia, res vna. Gene. 27.

1. Regū. 16.

Quæstio

3 Reg. vlt.

Responso.

Heb. 12

Carnalis Israel dicitur Edom.

3. Reg. 19

Gen. 27.

Curobscure scripte propheta.

Acto. 1.

missus est legatū ad gentes, qui dicat: Surgite, & cōsurgamus aduersus eū in prælium, legatus iste Christus est missus ad gentes & desideratus gentibus, sicut in Aggeo scriptū est: Mouebo oēs gētes & veniet desideratus cūctis gentibus. Legatus iste nō sic ad gētes missus dicitur, vt p̄ suā ipse personā ad gentes venierit, aut venire debuerit, quippe q̄ in Iuda cōsummatu est, & peragendū ad gentes suæ legationis officiū, suis apostolis impo sit, sicut vnus ex eis Paulus dicit. Pro Ch̄so ergo legatione fungimur, tanq̄ deo exorāte p̄ nos. Obsecramus pro Christo, reconciliamini deo. Legati huius verba sunt hæc, O vos gentes, surgite & cōsurgamus aduersus Edom in præliū. Nimirū hoc & corporaliter factū est, quādo ex Romano imperio cōsurrexerūt gentes ad excidiū Iudæorū, & nūc vsq; fit, dum credētes ex gentibus cōtra illos verbo veritatis dimicant, tela sumentes ex armario scripturæ sanctæ. Hunc auditū nos a dño audiuius qui legatū illū expectamus & recipimus, Edom autē, qui illum nō recipit, imo qui illum occidit, sicut & ante & post illū prophetas & sapientes & scribas interfecit, quos ille misit, audiat alia quæ dñs ad eum dicit. Quæ sunt illa? L. Ecce paruulum dedi te in gentibus, cōtemptibilis tu es valde. ¶ Quale institum eorū, qui dicuntur ad istū Edom. Paruulū (inquit) dedi te in gentibus. Potest quidem paruulus in bono interdū accipi, sed nō hic. Sequitur em̄, Contemptibilis tu es valde. Ergo paruulū dedi te. I. inuidū esse ostēdit, de quo recte dixerit alia scriptura, paruulum occidit inuidia. Inuides em̄ gentibus, quia videlicet cōparatione tui magnæ effectæ sunt gentes Christi suscipientes, & ob hoc in fide patris Abraham recte gloriantes. Hinc est illud, Ego ad æmulationē vos adducā in nō gentē, in gentē insipientē, in irā vos mittā. Aemularis em̄ & inuides gentibus videns impletū esse in eis illud propheticū: Inuentus sum a nō quærētibus me, palā apparui his qui me nō interrogabāt. Cū ita sis paruulus, cōsequenter & recte cōtemptibilis tu es valde, subauditur, propter interfectionē & propter iniquitatē & fratē tuū Iacob, quam postmodū dicturus sum, q̄ videlicet inuidisti vt paruulus, occidisti vt inuidus. Idcirco nāq; ita cōtemptibilis es, vt sis veluti Cain vagus & profugus sup terrā, eiectus a facie dñi, quia sicut ille fratē suū Abel, sic & tu Christū & prophetas eius p̄ inuidiā occidisti. Idcirco (inquā) tu cōtemptibilis es valde, nō solū deo, verū etiā hominibus, inter quos captiuus & dispersus teneris, notā habēs tui sceleris ipsam cōp̄tuitatē ac dispersionē, quæ tuā iniquitatē latere nō sinit. Nimirū vt ita cōtemptibilis fieres, p̄cedens culpa superbiæ causa extitit. Dico ergo, L. Superbia cordis tui extulit te, habitantē in scissuris petre exaltantē solū suū, qui dicis in corde tuo, quis detrahet me in terrā. Si exaltatus fueris vt aquila, & si inter sydera posueris nidū tuū, inde te detrahet dicit dominus. ¶ Et quidē ille alter Edom, cuius odiū tu imitarit, qui secundū carnē diceris Iacob, ita vt litera sonat in petris habitat. Nā omnis australis regio Idumæorū de Eleutheropopolim vsq; ad petrā & Zailam (hæc est em̄ possessio Esau) in specubus habitat, sed tu qui oia quæ de Esau dicunt, in peius imitaris, in alia petra gloriaris, in alterius petre habitas scissuris. Quæ est illa petra? Tuus secundū carnē pater Abraham. Hinc nāq; Esaias: Attendite (inquit) ad petrā vnde excisi estis, & ad cavernā laci de qua p̄cisi estis: Abraham & Saram vos lens intelligi. Subiungit em̄ protinus & dicit: Attendite ad Abraham patrē vestrum, & ad Saram, quæ peperit vos. In scissuris illius petre tu habitas, & inde superbia te extulit, Verbi gratia dum dicis, Semen Abraham sumus, pater noster Abraham est. Hæc & huiusmodi superbia te extollente dicis, scilicet superbiendo cōtra petrā illam, quæ in fundamēto posita & Abraham & cæteros oēs sanctos, qui petre siue lapides viuī, propter fidē dici merentur, portat. ¶ Nec vero dixi aut dico, te in petra, sed in scissuris petre habitantē extolli. Scidisti nāq; petrā illam, id est, carnē Abraham scissuris irreparabilibus, & tunc quādo decem tribus sciēdente Hieroboram scissæ sunt a domo David, qui possidebat hæreditatē benedictionis, quo post Abraham & Isaac, simplex Iacob benedicti meruit, vt de semine eius Christus nasceretur, & hinc quādo negasti filiū David, filiū dei dicens, nō habemus regem nisi Cæsarem. ¶ Sic habitans in scissuris petre, exaltasti solū tuū, magis eligens nominari sup te regnū Romanū, siue nomē Cæsarem q̄ regnū siue nomen pauperis Christi, cuius regnum nō de hoc mūdo, sed de cælo est. Nimirum frustra decipieris, dicēs in corde tuo, quis detrahet me in terrā. Deniq; si exaltatus fueris vt aquila, & si inter sydera posueris nidum tuū, inde te detraham dicit dñs, Exaltare nunc vt aquila, & inter sydera pone nidum tuum.

Legatus missus ad gētes, Christus est. Aggei. 2

1. Cor. 8

Paruulus hic, id est, inuidus. Iob. 7

Gene. 4

Petra Iudeorum, caro Abraham. Iohan. 8.

Scissuræ filius petre. Gene. 27

Iohan. 19

Iohan. 8

irrisio.

Psal. 46.

Iacob & gētes q̄sto dīcunt fures.

Gene. 27.

Apoca. 3

Roma. 11.

Latrones, scribæ & pharisæi.

Matth. 21

Iohan. 11

tuum, Verbi gratia, dicendo, Nos ex fornicatione nō sumus nati, vnum patrem habemus deū, qui volatus animi superbientis nimis est altus, ego vero inde te detraham, falsum cōprobando & cōuincendo, q̄ non deus pater tuus sit, sed ex patre diabolo tu sis, cuius desideria facere voluisti. Sequitur, L Si fures introissent ad te, si latrones per noctē, quomodo conticuisse? Nonne furati essent sufficientia sibi? Si vindemiares introissent ad te, Nunquid non saltem racemos reliquissent tibi? Quomodo scrutati sunt Esau, inuestigauerunt abscondita eius? Grauisima irrisio, dicere illi, cuius omnia fures scrutati sunt, & abscondita quoq; inuestigauerunt, si fures introissent ad te, q̄o conticuisse? Quisnam ita debet irrideri, nisi is qui valde est cōtempnibilis, ita vanus, vt cum a furibus dormiens omnino spoliatu sit, hoc ipsum adhuc nesciēs quia dormiuit, iactitet q̄ prouidus sit: & furis aduentū toto prius mense olfacere possit? Vt manifestior sit huiusce irrisionis modus, exemplum vndecunq; sumamus. Ethnicus in fabula Therētiana, dū contra fratrem Romachatur, eo q̄ filiū perdat, sinendo illū amoribus vacare, taliter a seruo irridetur. Tu (inquit) quantus quātus, nihil nisi sapientia es. Ille futilis somnūs, Sineres vero illū tu tuum faceret hęc: Ille respondēs ait: Sinerē illū? An uō sex totis mēribus prius olfecissem q̄ ille quicq; inciperet? Et seruus pertinaciter deludēs, vigilantia (inquit) tuā tu mihi narras: Tanq̄ diceret. Nō opus est vt mihi narres, noui em̄ quia filius a te vigilanter custoditus est hactenus ne amaret. At ille videlicet filius, quē pater vanus tātopere se custodisse iactitabat, amoris cuiusdā paltrix totus deditus erat, sed amoris famā alius in se transtulerat. Sed omnis iā nugacibus exēplis, veniamus ad rem, ac demonstramus, qui fures quive latrones ad istū Edom introierunt. In psalmo, gentes omnes iussæ plaudere manibus, & iubilare deo in voce exultationis, elegit nobis (aiunt) hęc editatem suā, speciem Iacob quē dilexit. Hęc dicendo spūs sanctus ad historā mittit nos. Sicut em̄ Esau siue Edom, qui prior natus erat, a deo reprobatus est, & Iacob dilectus: sic Israeliticus populus, qui prius quadā familiaritate deo acceptus erat, postmodum reiectus est. Gentes vero quę nullā eius cognitionē prius habuerāt, eius benedictionē receperunt. Nimirū illic Iacob, & hic gentes recte fures dicuntur, nō pro suo vitio, sed pro illius siue illorum improprio, quibus in mortifera negligentia dormientibus primitiua sublata sunt. Quis em̄, vt interim secundū historiam dicamus, Rebeccam & Iacob fures in illo facto dicere dubitet, præsertim cū dicat ipse Isaac pater, venit germanus tuus fraudulenter, & accepit benedictionem tuam? Eadem ratione Iacob dicatur fur, qua dicitur fraudulenter. Amplius dicimus quia dominus ipse furi se assimilāt, dicendo: Si ergo non vigilaueris, veniam ad te cito tanquam fur & nescies qua hora veniam ad te. Norum utiq; est, quia sic dicitur, nō in reprehensionem venientis, sed in subannationem dormientis. Itaq; & quādo (sicut iam dictum est) venit germanus fraudulenter, & accepit benedictionem, conscia & cooperante matre Rebecca, tunc fures introierunt ad Edom: & quando contingente in Israel cæcitate, subintrans plenitudo gentium tulit neglectā a Iudæis benedictionē, id est Christū, nihilominus, imo per amplius fures introierunt, imo introire nō desinūt ad Edom. Diximus de furibus, de latronibus qd dicemus? Siquidē vtrunq; dixit: si fures introissent ad te, et si latrones per noctē. Nomen latronis nusquam in scripturis recolimus similitudinem gerere alicuius boni. Nam furi qui dem (vt iam dictum est) dominus sese assimilauit, latroni autē nūquam vel ipse vel plus alius assimilari debuit, cum sit nomen crudelitatis. Ergo gentes in Christū credentes, & credendo incredulum & crudelem Edom, scilicet Iudaicum populū supplantātes, fures fuerunt sicut Iacob, qui vt benedictionem acciperet, fraudulenter venit, latrones autē scribæ & pharisæi, qui latrocinando suam exercentes auaritiam, animas trucidauerunt eiudē populi. Nam reuera si latrones nō fuissent, nequaquā dominus præmissio, quia scriptum est: Domus mea domus orationis vocabitur, diceret in eos: vos autē fecistis eam speluncā latronū. Nonne illic præ latrocinando in templo & agendo prædā de populo, ad hoc peruennerunt, vt animas illorum trucidarent, suadendo, vt Christum interficerent? Nonne hoc suadendo, introierunt latrones per noctem? Obdixerunt enim miseris nimiam deceptionis caliginem, ita vt cum essent latrones, viderentur esse consultores. Dixerūt etenim, Si dimittimus eum sic, omnes credent in eū. Et venient Romani, & tollent nostrum locū & gētem. Ad hęc vnus ex ip̄is, Caiphas, pontifex illius annis: Vos, inquit, nescitis quicq;

hec cogitatis, quia expedit vobis, vt vnus moriatur homo, & nō tota gens pereat. O sua missimū consultorem, crudelissimū latronē. Ad hęc conticuit ille Edom, id est, acquieuit sequens crudele consiliū. Nā ab illo die cogitauerunt vt interficerent dñm Iesum. Recte igitur cū irrisione, & ioco amarissimo dicitur in eū, Si fures introissent ad te, si latrones per noctē, quomodo conticuisse? Hoc em̄ amarius dicitur, & acerbius sonat, q̄ si diceretur admirando, dum fures introissent ad te, dū latrones per noctē, quomodo conticuisse? Item quod sequitur, nonne furati essent sufficientia sibi, multo vehementius eundē Edom percutit, q̄ si ita diceretur, furati sunt sufficientia sibi. Hoc de gentibus supradictis Iudæos supplantantibus, secundū typū qui in Iacob præcessit, Recte dicat spūs propheticus, quia furati sunt sufficientia sibi, id est, ea tantū tulerunt Iudæis, quæ ad salutē sufficientia sibi. Neq; em̄ holocaustomata arietum, & adipem pinguium, & sanguinē vitulorū & agnorū & hircorū, neq; neomeniam & sabbatum, & festiuitates alias, & Kalendas, cæterasq; carnales caerimonias fures isti furati dignati sunt, imo respuerunt & arbitrati sunt vt stercorea, sufficere sibi credentes fidem & iustitiam, secundum quod sancti apostoli scripserunt eis: Vltimū est enim spiritus sancto & nobis, nihil vltra imponere vobis oneris q̄ hęc necessaria, vt ab immolatis simulachrorū, & sanguine & sufficatio & fornicatione, & ea quę vobis fieri non vultis, alij ne feceritis. A quibus custodientes vos bene ageris. Nimirū tale hoc est quale est, vineam introire, & racemos diligenter colligendo, sola folia relinquere. Idcirco conuenienter adhuc proloquens, si vindemiares (inquit) introissent ad te, nunquid non saltē racemum reliquissent tibi? Deniq; vineam domini fuisse Israeliticam gentem passim scriptura concinit, Exempli gratia illud in Esaiā: Cantabo dilecto meo canticū patris mei vineæ suæ. Vineā facta est dilecto in cornu, filio olei, & sepiuit eam, & lapides elegit ex ea, & plantauit eam electam, & cætera vsq; vinea enim domini exercituum domus Israel est. Nunquam sic a vindemiares demessa fuit alicuius hominis vinea in sensibilibus, quomodo ista domini vinea viuens & sensibilis despoliata est a furibus istis. Vindemiares quippe quāuis diligentes sint, nonnunquā saltem racemum inter folia latentē relinquunt. At vero fures isti sæpediti, scilicet gentes ad fidem vocati, & vineam legis & prophetarum ingressi, totum rapuerunt, nihilq; præter folia literæ occidentis reliquerunt illitacenti & dormiente Edom. Nullum omnino iam habent reliquum viuificantis spiritus racemum. Inde admirando percunctans, & percunctando admirans dicit: Quomodo perscrutati sunt Esau, inuestigauerunt abscondita eius, subauditur, fures isti qui ad eum introierunt? Quæ autem erant abscondita illius, videlicet Iudaici populi, qui (vt sæpe iam dictum est) nomine & operibus præfiguratus est Edom siue Esau? Quæ (in quā) erant illius abscondita, nisi spiritualia legis & prophetarum sacramenta, qualia congrue significari potuerūt vestibus Esau valde bonis, quas apud se Rebecca domi habebat? Multum scrutati sunt, miro modo abscondita Esau fures isti inuestigauerunt, quando legem & prophetas spiritualiter intelligentes, pelliculis quoq; hædorum manus & colli nuda protexerunt, id est priorum operum veterisq; superbiæ manifestam confessionem facientes penitentiam egerunt. Ista sunt abscondita Esau, ista sunt valde bona vestimenta eius, quæ Apostolus commemorans, quorum (inquit) adoptio est filiorum & gloria & testamentum & legiflatio & obsequium & promissa, quorum patres ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia deus benedictus in secula. Hęc omnia scrutati sunt & inuestigauerunt, & ad semetipsos transtulerunt. Sequitur, L vsq; ad terminum emiserunt te omnes viri fœdatis tui, illuserunt tibi, inualuerunt aduersum te viri pacis tuæ, qui comedunt tecum, ponent insidias super te. Grandis reatus exitit huic Edom, q̄ multos fœderatos habuit, grandis offensio carnali Israeli, quod toties cum profanis gentibus fœdus pepigit, prohibente domino in lege, ac dicente: Non inibis fœdus cum eis, neque sociabis cum eis coniugia, quia seducent filium tuum ne sequatur me, & vt magis seruiat dñs alienis, irasceturq; furor meus, & delebit te cito, ita factum est. Commixti sunt inter gentes & didicerūt pera eorum, & seruierunt sculptilibus eorum, & factum est illis in scandalum. Hoc faciendo & perseuerando, ad hoc vsq; peruenerunt, vt Romanæ gentis imperio nimis vltro ne se ingerentes atq; dicentes: non habemus regem, nisi Cæsarem Christum dei filium regem suum crucifigerent. Multi per diuersa temporum curricula

Furati sunt sufficientia sibi.

Philp. 3

Acto. 19

Esa. 5

Iudæis in vinea solia folia reliqua sunt.

Abscondita Esau.

Roma. 9

Exod. 32 Danie. 7 Psal. 107

Confidentes, in monte superbiz caput atollentes, nec iam dici merent viri, sed potius mulieres, iuxta quod in Esaia dicit idem dñs: Populum meū exactores sui spoliauerūt, & mulieres dñate sunt eius. Peccatū huius Esau manifestius sermo propheticus exprimit, cū protinus dicit: Propter interfectionē & iniquitatem in fratrem suū Iacob, & peribis in aeternum. Si ad illas tantūmodo duas respicimus personas, q̄ proprijs noībus istis priores nunc cupatæ sunt Iacob & Esau, ista non stabit, q̄ videlicet Esau fratrē suū Iacob odio q̄dem habuit, sed non etiā interfecit. At vero de carnalibus filijs Israel siue Iudæis notum nimis est, q̄ fratres suos prophetas dñi, & ip̄m dñm secūdm carnē fratrē suū interfecerūt, & propter hoc confusio operuit eos, & peremit in aeternū. Non tātm q̄ interfecerunt, sed q̄ insurgētē credere noluerūt. Valde q̄ppe notādum est, q̄ nō dixit hoc solum propter interfectionem, sed addidit & propter iniquitatem in fratrem suū. Nulli deniq̄ nocuisset scilicet interfectionis, si nō perseverasset & iniquitas incredulitatis. Igit̄ (vt sæpe dictum est) hoc nomen Esau, siue Edom cunctos significat imitatores illius primi, & nomē Iacob cunctos illius sequaces, quem ille odio habuit. Cuncta quæ in istū crudelem Edom hæc propheta declamat v̄tura, cōcedit Psalmista vt fiat, q̄ iustus est, dum voce imprecātis dicit: Memor esto dñe filiorū Edom in die Hierusalem, q̄ dicunt, exinanite exinanite, vsq̄ ad fundamentum in ea, id est, q̄ semetipsos inuicem cohortātes atq̄ inflammatēs in odiū eorū, q̄ coelestia sapiūt, dicūt: Euacuate & auferete illa quæ sunt nobis, vel moribus nostris cōtraria, & hoc vsq̄ ad fundamentum, id est, vsq̄ ad finem, vt omnes cedāt in morem nostrū. Hoc est, quod illi impropere sermo præsens, cum protinus subdit: In die cum stares aduersum eum, quando capiebāt alieni exercitum eius, & extranei ingrediebant portas eius, & super Hierusalem mittebāt sortem, tu quoq̄ eras quasi vnus ex eis. Regnābus Achab in Samaria, & Iosaphat in Hierusalem, puo tempore hic Abdias absconditos prophetas dñi pauerat, tale quid fecisse legitur hunc Edom: Congregati nanq̄ sunt filij Edom cum filijs Moab, & filijs Ammon, vt pugnarent contra Iosaphat, Veruntamē tunc neq̄ ceperunt exercitum eius vt voluerūt, neq̄ ingressi sunt portas Hierusalem. Nanq̄ orāte Iosaphat, ac dicentes: Nunc igitur dñe ecce filij Ammon & Moab, & mons Seyr nitunt̄ eijcere nos de possessione, quā tradidisti nobis, factōq̄ sermone dñi super Iahziel filium Zacharie leuita dicētem: O Iuda & Hierusalem nolite timere, crās ingrediemini, & dñs erit vobiscū, filij Ammon & Moab confuturerūt aduersum habitatores montis Seyr, vt interficerēt, & deleerēt eos. Cumq̄ hoc opere perpetrassent etiā in semetipsos versis mutuis concidere vulneribus, Itaq̄ veraciter q̄dem, quādo capiebāt alieni exercitū Hierusalem, siue capere volebāt, alieni (inquā) & extranei, s. filij Moab & Ammon, Edom q̄ Seyr erat, q̄ vnus ex eis, sed (sicut iam dictum est) neque ceperunt, neque ingressi sunt portas Hierusalem. Proinde totā visionē hāc prophetiā qm̄ spūalis est, spūaliter (vt ceptum est) persequamur, q̄ (sicut sæpe iam dictū est) carnalis Israel spūalem persequens fratrē suū Israel, & prophetas dñi occidēs, ipse est Edom. Et reueca quādoq̄ ceperūt alieni exercitū eorū q̄ veraciter Israelitæ fuerūt vel sunt, quādoq̄ extranei ingressi portā super Hierusalem mittebāt sortē, ipse Israel carnalis erat quasi vnus ex eis, imo peior atq̄ infestior q̄ vnus q̄ libet ex eis. Primū circa ipsa tpa, q̄bus iste prophetauit, alieni, s. Syri præliabant aduersus Israel, regibus Benadab & Azael, sed multo sceleratius agebāt intra ip̄m Israel ip̄i q̄ spūaliter dici merent̄ filij Edom. Dñe (inqt̄ Helias) prophetas tuos occiderunt, & altaria tua destruxerunt, & relictus sum ego solus, & quærent aiam meam. Deinde vsq̄ ad euangelica tempora, quotiescūq̄ alieni siue extranei ceperūt, siue ingressi sunt portas Hierlm, videlicet quādo venerūt Babylonij, & post illos Antiochus, & portas eius nō solū ingressi sunt, verum etiā propter testamētum dei perseverātes, multos occiderūt, viri iniqui ex ip̄o Isra el extiterūt, qui amplius q̄ gentes perniciosi fratribus fuerūt. Testis est tribulatio Hieremij, quæ Babylonij seruauerūt, & sup̄ gētis hoīes tribulauerūt, testis Machabæorū afflictio, qui bus viri iniqui ex Israel etiamq̄ impius Alchimus amplius q̄ Græcorū aliquis nocuerūt. Post hæc tā sacra euāgelia, q̄ ap̄loꝝ actus testant̄, q̄ verissime dictū sit cōtra istū Edom, s. carnalē Iudæū, tu quoq̄ eras quasi vnus ex eis, s. alienis siue extraneis gētibus, quibus & Ch̄m tradidit ad illudē dū & flagellandū & crucifigēdum, & Ch̄i discipulos vbiq̄ odiosos facere contēdit, seditiones concitādo, & turbas inflammādo, quocūq̄ ibāt prædicans Ch̄i

Esai. 3. Iudæi imitatorum Esau.

Psal. 136.

3. Regū. 18.

2. Para. 20.

Carnalis Israel spiritumalem semp̄ vt extraneus persecutus est.

2. Regū. 19.

Hier. 38. 39.

1. Mach. 7.

2. Mach. 14.

Acto. 13.

Ch̄i euangelium. Fecerunt etem hoc Iudæi tādū, q̄ diu licuit eis, q̄ diu gens & locus eorū stetit. At vero diuinitas prouida (sicut alibi scriptum est) præcauens in futurū deleuit eos, & exterminauit per excidium Romanorū, & desolatae sunt ciuitates eorū absque habitatore, & domus sine homine, & terra derelicta est deserta, vt auferret eis vocandū & sciendū facultas, q̄bus esset pertinax & insatiabilis voluntas. Hoc certissimū habens in isto propheta spūs veritatis, protinus constantissime dicit: L. Et non despicias in die fratris tui, in die peregrinationis eius. Et non lætaberis super filios Iuda, in die perditionis eorum, & non magnificabis os tuum, in die angustiae, neq̄ ingredieris portam populi mei, in die ruinae eorū, neq̄ despicias, & tu in malis eius, in die vastitatis illius, & non emitteris aduersum exercitum eius in die vastitatis illius, neq̄ stabis in exitibus vt interficias eos, q̄ fugerint, & non claudes reliquos eius in die tribulationis. Ad illud quod pauloante dixerat, propter interfectionem, & propter iniquitatem in fratrem tuum Iacob, operiet te confusio, & peribis in aeternum, coniungit, & non despicias in die fratris tui. Miro autem modo hæc omnia, quæ nequissima sunt, iste Edom fecisse affirmat, cum facturus esse negat. Quid em̄ nequius, peregrinum, non qualemcūq̄, sed peregrinum fratrem suum displicere in die peregrinationis eius. Læteri in perditione sui, magnificare omnes in angustia eius, ingredi portas eius subiliendo in ruinas eius, despicer eum in malis eius, stare in exitibus vt fugientē interficiat, siue claudat reliquos eius. Cum sapiat̄ sit & dictum, super inimici siue odientis tui non esse gaudendum, q̄ non videat̄ q̄ veraciter supra sit dictum, non est prudētia in eo qui talem contra fratrem gerit animū. Igit̄ versa vice in sulter illi is, q̄ in prophetis loquit̄ spūs sanctus, irideat eum, & subsannet q̄ habitat in cœlis dñs, dicens: Et non despicias, nō lætaberis, non magnificabis os tuum &c. Quem em̄ despicer e potest hic Edom, id est, terrenus, s. Iudæus, q̄ tam despiciabilis est in toto orbe, sicut eidem supra dictum est, ecce paruum te dedi in gentibus, contemptibilis tu es valde. Perdidit locum & gentem, quem si nō perdidisset despicer e, & os suum magnificare, imo & interficere nō desisteret, sed vtq̄ captiuus est. Nunc diligenter animaduertendum, quot vel quantis nominibus, cum dixit̄ Septem dies in die fratris tui, diem eundem descripsit & illustrauit. Septem quippe dies vni diei diei subordinauit, dum præmissio non despicias in die fratris tui, subiungit, in die peregrinationis eius, in die perditionis, in die angustiae, in die ruinae, in die vastitatis, in die vastitatis, in die tribulationis. Nimirum septenario numero multitudinem cunctarum significat miseriarum siue tribulationum, quas sustinet frater ille simplex, & lenis, siue mitis, & humilis corde, quocūq̄ viuūt secundum exemplum Ch̄i, quocūq̄ viuūt in hoc die vel tempore peregrinus in præsentī seculo, quod septem diebus voluitur. Hunc eundem numerum tribulationum apud beatum Iob legitur: In sex (inqt̄) tribulationibus liberabit te, & in septima tanget te malum. Septenario quippe (vt iam dictum est) numero tribulationum significatur vniuersitas, quas in hoc seculo sancti patiuntur, quarum septima, id est vltima, cuiusque electi tribulatio certam consolationē habet, sicut in conditione seculi septimus dies vespertam non habet. Diem igitur fratris quem Edom persequitur, septiformiter distinctum legitur, q̄ non frustra factum arbitremur, q̄ ciuitatem hic manentem, non habens peregrinatum, q̄ aiam suam perdit propter deum, siue propter Ch̄m, vt inueniat eam, q̄ angustiatu spem habens, q̄ stabit in magna constantia aduersus eos, q̄ se angustiauerunt, q̄ ruinam patiens præsentium bonorū, patienter sustinet, propter spem futuroꝝ, q̄ despiciabilis videtur, in vastitate sua errando, in solitudinibus, in montibus, & in speluncis, & in cauernis terræ vt testimonio fidei probatus inueniatur, q̄ item vastitate quadam desertus videtur, dum occiditur, & respiciens ad dexteram siue ad sinistram, & non inuenit a quo defendatur, q̄ fugit, & non inuenit q̄ occurrat, vel apud quem possit latere securus. Poterat dicere, sed & talis dies fratris tui, dies peregrinationis eius, dies perditionis, quæ vera tibi videt̄ perditio, dñs perdit aiam suā, vt inueniat eam, nō diu permanebis. Hoc (inquam) dicere poterat, & quibus non dixerit, tamen subaudiendum est. Sequitur em̄: L. Quia iuxta est dies dñi super omnes gentes. Hic quoq̄ cum dicit, super omnes gentes, subaudiendum est, & primū super te. Nam protinus sequitur: L. Sicut fecisti, sic fiet tibi, retributionem tuam conuertet in caput tuum. Ac si dicat: Interim antequam finiatur dies peregrinationis fratris tui, antequam veniat super omnes gentes ille magnus dies domini, scilicet dies iudicij, tu hic in isto seculo vindic

Nequissimā Edom, contra fratrem suum

Proter, 24.

Septem dies vni diei diei

Iob. 8.

Heb. 12. Iohan. 12. Sapia. 8.

vindicta

vindictam recipies publicam, audientibus, videntibus, atq; admirantibus gentibus cunctis vt despiciere iam non possis, imo despiciabilis sis, & omni populo Christiano peregrinante, & angustiam patiente, licet claudatur & interficiatur, valde contemptibilior sis. Post hanc priuatam atque propriam portionem tuam, communem sortieris vindictam cum gentibus cæteris in illa (quæ iuxta est) die domini, die iudicij, die amara, die tribulationis & angustia, die calamitatis & miseræ, die tenebrarum & caliginis, die nebulæ & turbinis, die tubæ & clangoris, sicut propheta Sophonias dicit: Quibus sex enuntiationibus illius diei tam terrificis, si præcedentem coniungas, qua dicit, vox diei domini amara, tribulabitur ibi fortis, ecce totidem vicibus, id est, septies declamata habes diem vindicis domini in consolationem huius fratris, cuius diem, in quo tribulatur, septies iste declamauit. Quapropter quoniam iste, de quo loquimur, Edom & primam singularem, siue priuatam perpeffurus erat vltionem a gentibus Romanis, & deinde vniuersalem cum cæteris gentibus in die iudicij, pulchre sic dictum est, sicut fecisti, sic fiet tibi: & deinde repetitum, retributionem tuam coouertet in caput tuum. Quid enim est dicere, sicut fecisti sic fiet tibi: nisi secundum merita tua retribuetur tibi: At tamen addidit retributionem tuam, conuertet in caput tuum, quia videlicet huius Edom terreni & sanguinolenti, qui Christum & Christi prophetas occidit, duplex est retributio, duplex contritio, secundum & alium prophetam, qui cum dixisset: Induc super eos formidinem, subauditur, qua formidauerunt, dicentes, ne forte veniant, Romani, & tollant nostrum & locum & gentem, vt fiat eis sicut formidauerunt, non contentus hac sola retributione, & æternam adhuc intendens eis demercedulis, atq; impænitentibus, & duplici (inquit) contritione conterere eos domine deus meus. Hoc dicto ad istum Edom, conuertitur ad eos, de quibus & propter quos loquebatur, qui primò ab isto, & deinde a cæteris gentibus tribulantur, & dicit eis, confirmando quod dixerat in consolatione eorum, quoniam iuxta est dies domini super omnes gentes. L. Quomodo enim bibisti super montem sanctum meum, bibent omnes gentes iugiter, & bibent, & absorbebunt, & erunt quasi non sint. Hæc si adhuc ad ipsum Edom dicuntur, hunc sensum habent. Sicut enim super montem sanctum meum Syon bibisti, atque in perditione, siue ruina filiorum Iuda lætatus es: sic omnes gentes versæ contra te bibent, & de malis tuis satiabuntur. Si autem ad ipsos, qui (vt supra dictum est) tribulantur ab impijs in hoc seculo in consolationem ipsorum dicta intelligere malumus, sensui nostro succurrit illud ex Esaiâ: Eleuare (inquit) eleuare, confurge Hierusalem, quæ bibisti de manu domini calicem iræ eius, & vsque ad fundum calicem soporis bibisti, & potasti vsq; ad fæces. Et subinde: Ecce tuli de manu tua calicem soporis fundum calicis indignationis meæ. Non addiscies, vt bibas illum vltra, & non ponam illum in manu eorum, qui te humiliauerunt. Igitur quò bibistis vos oēs, quorū de perditione inimici lætati sunt, siue tu frater q; despiceris q; & diceris Hierusalem, Hæc est vniuersa generatio quærentium dominum, quomodo (inquam) bibisti, permittente deo affligi, sic bibent omnes gentes persecutrices: æquam, imo duplam computationis vicissitudinem recipientes, sicut in Apocalypsi pronunciat contra Babylonem, quæ istarum gentiū vniuersitas est: Reddite illi sicut ipse reddidit vobis, & duplicate duplicia secundum opera eius, in poculo quo miscuit vobis, miscete illi duplum. Bene ergo cum dixisset hic, quomodo bibistis super montem sanctum meum, id est, persequutionem passi estis propter nomen meum bibent omnes gentes, addidit iugiter, quia videlicet non tam de retributione temporali, q; de æterna sermo est, & hoc ipsum repetitur atque amplificatur, dicendo, bibent, & absorbebunt, & erunt quasi non sint. Duplum enim (vt iam dictum est) miscbitur illis, quia videlicet durum & amarum sancti populum miscuerunt, veruntamen tantum corpus occiderunt. Ipsi autem ita miscbitur, vt & corpus, & anima mittantur in gehennam. Ita non quomodocumq; bibent, sed totū damnationis iudicium (quod est in calice iræ domini) ore patulo & gradi absorbebunt vsq; ad fundum. Cum hoc euenerit, tunc erunt quasi non sint. Erunt enim per substantiam quædam, sed non erunt per vllam possibilitatem. Nam persequi vltra non poterunt, regno dei nullum facient scandalum. Contra, sanctorum vera & felix erit essentia. Vnde protinus sequitur: Et in monte Syon erit saluatio, & erit sanctus. Mons Syon illa gloriosa est ciuitas Hierusalem cœlestis, de qua Dauid, Fundamēta (inquit) in montibus sanctis, gloria dicta

Soph. 1

Duplex retributio & contritio: Super deis debet fieri. 17

Esa. 51

Apoca. 18

dicta sunt de te ciuitas dei. In illa Syon erit saluatio, & erit sanctus, ipse videlicet Christus, q; est salus & saluator eius. Quomodo erit in ea iste sanctus? Multum bene, multum feliciter q; permanebis in sempiternum particeps naturæ eius, q; est conditor siue fundator eius, sicut in psalmo memorato scriptū est: Et homo natus est in ea. Et ipse fundauit eam altissimus. Illud esse saluationis Syon eius incommutabilis erit, q; videlicet & de ipsa ciuitate dicit: Ego sum q; sum. Aduersa nimis hæc est oppositio, q; gentes sic erunt quasi nō sint. Sanctus autem erit, & saluatio ciuitas eius erit, tali essentia quæ nullis casibus subiacet, nullum finem habebit. Et possidebit domus Iacob eos, q; se possederat, & erit domus Iacob ignis, & domus Ioseph flamma, & domus Esau stipula, & succendent in eis, & deuorabunt eos, & non erit reliquæ domus Esau, q; dñs locutus est. Mira inuentione sermo propheticus nomen Esau, q; Edom, persequitur. Prius contra illum loquebat, & pauper super cæterarū quoq; pronunciata damnatione gentium, rursus nunc in illum inuehit. Mirum nimis memoriæ est in scripturis sanctis hoc nomen Edom plus q; aliquid cæterarū gentium. Exempli gratia, in psalmo cum dicit Dauid: Super flumina Babylonis illic sedimus & fleuimus per Babylonem gentes omnes volens intelligi, quæ in medio omnes sancti ciues regni dei, dum in corpore viuunt, tenent captiui, quid tibi acerbius sonare videt, vtrum illud quod vniuersaliter de Babylone, an id quod singulariter de Edom conqueruntur? Deniq; de Babylone siue ad ipsam Babylonem in mitior sermo est: Super flumina Babylonis illic sedimus & fleuimus. Itemq;: Filia Babylonis misera, beatus q; retribuet tibi retributionem tuam quam retribuisti nobis. At vero de isto Edom non ita parce aut suauiter cōspici quæritio deprompta est. Saucius animus dolore suum acerrimū non ferens, suspensū de profundo suscitatur, vocemq; altius in cœlum subleuat ad eum, q; solus laborem & dolorem considerat. Memor esto (inquens) dñe filiorū Edom in die Hierusalem. Acerbius nāq; fert vulnus, quod à fratre (vnde consolatio contra cæteros sperari debuerat) infligit. Sic Iacob quādo illum in persona sua persequēbat Germanus suus Edom: sic Ioseph quādo a fratribus suis venditus est, sic sancti prophete & apostoli quādo a contribulibus suis Iudæis persecutione passi, & occisi sunt, sic Christiani catholici, qñ ab hæreticis, falsis vtiq; fratribus, tribulantur amarior atq; acerbior patiuntur, q; cum ab exteris gentibus, cum quibus nullam gentem aut professionem habent communionem, infestant. Hinc est illud: Quoniam si impius maledixisset mihi, sustinuissem vti que. Et si is q; oderat me, super me magna locutus fuisset abscondissem me forsitā ab eo: Tu vero homo vnanimis &c. Nunc ordinē prosequamur. Et possidebit (inquit) domus Iacob eos q; se possederant. Ista possessio non in bonum intelligitur eorū qui possident. Sequit enim: Et erit domus Iacob ignis, & domus Ioseph flamma, & domus Esau stipula, & succendentur in eis, & deuorabit eos. Malo ergo suo possidentur, videlicet quomodo stipulam possident ignis & flamma. Talis possidentium emptionis potestas iudiciaria est. Deniq; in iudicio persecutores suos fratres falsos consumēt sancti omnes, quorū exemplaria prima fuerūt patriarcha Iacob, & filius eius Ioseph, in eò quod alter eorū persecutionem passus est ab ipso fratre, q; nomine & re fuit Esau, alter vero a fratribus suis, q; non qdem nomine, sed & re & imitatione fuerunt Esau. Quomodo isti possederunt Iacob, id est, dei seruos: isti (inquam) scilicet persecutores, falsi fratres, quorū primus vt iam dictum est) exemplaria fuerunt, ille Rebecce primogenitus Esau & illi fratres Ioseph. Videlicet crudelis inuasiōe possederunt eos, suo tempore Iudæi, & suo tempore hæretici. Habendo potestate occidendi, & de ciuitate in ciuitate persequendi eos. Possident ergo eos domus Iacob, i. seruos dei vniuersitas, possessione condigna, nō vt eis vant, sed vt illi confundant, & ad iudicium oris eorū igni perpetuo tradant. Hoc est enim quod ait: Et erit domus Iacob ignis, & domus Ioseph flamma, & domus Esau stipula, quæ nimis valde congrua confirmatio est. Nam quia ignis flammam generat, Iacob qui generauit ignis, & Ioseph, qui ab illo generatus est, flamma dicitur, ipse autem Esau, qui in terra radicatus est, secundum infimam partem benedictionis, dicente patre, in pinguedine terræ, & in rore cœli desuper erit benedictio tua, stipulæ comparatur, cuius viror omnis pertransit, & species emarcuit, & ad nihil vtilis est, nisi vt tradatur igni. Sicut omnes sancti veteris testamenti recte dicantur ignis, & omnes sancti noui testamenti, ex quo venit Christus

Psal. 85

Psal. 121  
Exod. 3

Edom non habet in scripturis

Gen. 27. 37

Hæretici falsi fratres

Psal. 54

Domus 12

Gene. 27

Christus, cuius figurā Ioseph tenuit, recte vocent flamma, nam persecutores eorum, similes Esau erunt stipula, & succendent in eis, & deuorant eos, & non erunt reliquae domus Esau, quia dominus locutus est: Ob magnā sententia firmamentū ita conclusit, quia dominus locutus est ut subaudiatur, cuius locutio vel sermo veritas est, & quod loquitur, in seculo esse non potest, quoniam admodum ait ipse, futurę pręnunciās iudiciū. Cęlū & terra trāsibūt, verba autē mea non trāsibunt. Sequitur: Et hæreditabunt hi qui ad austrum montem Esau, & qui in campestribus Philistinim, & possidebunt regionem Ephraim, & regionem Samarię, & Benjamin possidebit Galaad, & transmigratio exercitus huius filiorum Israel omnia Chananaeorum vsque ad Sarepham, & transmigratio exercitus huius Hierusalem, quę in Bosphoro est, possidebit ciuitates austri. Et ascendent saluatores in montē Syon, iudicare montem Esau, & erit dominus regnū. Cuncta hæc iuxta literam adimpleta esse, nulla testat historia, videlicet quod carnalis Israel, siue Iudęus post hanc prophetiam possederit montem Esau, sed nec vel istud vel cętera quę sequuntur tanta esse potuerunt (si tamen vnquā acciderunt) ut dignatus fuerit spiritus sanctus ea pręnunciādo, prophetiam implere tubam toto orbe audiendam. Maxime de eo quod ait, & transmigratio exercitus huius filiorum Israel possidebit omnia Chananaeorum vsque ad Sarepham, si simplicem sequamur literam stare non potest, quia videlicet certum est quod nunquā acciderit, neque accidere debuerit, ut captiuitas decem tribuum, quę tunc imminebat, qua in Assyrios transmigrauerunt, reuocaretur & omnia Chananaeorum possiderent. Neque enim contrarius sibi esse poterat spiritus propheticus, ut in isto promitteret, quod in alio denegasset. I. in Osee dicendo, voca nomen eius absque misericordia, quia non addam vltra misereri domui Israel, sed obliuione obliuiscar eorum, & domui Iuda miserabor, id est, filios Iuda de Babylonia captiuitate post annos septuaginta reuocabo. Sed nec transmigratio in Hierusalē in Bosphoro vsquā fuisse legitur, quę regio est maris septentrionalis, vt secundum literā, & transmigratio Hierusalē, quę in Bosphoro est, possidebit ciuitates Austri.

¶ Cuncta ergo, quę spūalia sunt, spūaliter examinantes, promissionū istarū primo numerum consideremus, quia septem sunt. Prima est, & hæreditabunt hi qui ad austrum montem Esau. Secunda, & qui in campestribus Philistinim. Tertia, & possidebunt regionem Ephraim, & regionem Samarię. Quarta, & Benjamin possidebit Galaad, & transmigratio exercitus huius filiorum Israel omnia Chananaeorum vsque ad Sarepham. Sexta, & transmigratio Hierusalem, quę in Bosphoro est, possidebit ciuitates Austri. Septima, & ascendent saluatores in montem Syon, iudicare montem Esau. Istę septem saluatores, atque consolatorie promissiones laudem domini complent, dicendo, & erit dominus regnū. Erant autem superius totidem, id est, septem dies miserię, conscriptę aduersus hunc sepe dictum persecutorem fratris Edom vbi pręmissio, & non despicias in die fratris tui, subiuncta est septiformis descriptio diei eius, dicendo, in die peregrinationis eius, in die peregrinationis, in die angustię in die ruinę, in die vastitatis, in die tribulationis eius, quia videlicet descriptio diei taliter cōpleta est, quoniam iuxta est dies domini. Igitur quemadmodum illic in septenaria repetitione diei, id est, temporis, quo sancti in hoc mundo peregrinant, vniuersitatem intelligimus malorum, quę patiuntur, ita & hic in septem istis promissionibus vniuersitatē perpendimus consolationum, quibus a domino inter omnes vel post omnes pressuras consolantur. Et istę promissiones fiunt aduersus eundem Edom, id est, Iudaicum populum, interfectorem fratris, scilicet domini & sanctorum prophetarum.

¶ Ille namque propter causas multiples, quamuis confimiles, dicitur hic, & Esau, & Philistinim, & Ephraim, siue Samaria, & Galaad, & Chanaan. Ipsi autem sancti similiter, propter causas multiples, id est, gratiarum diuisiones, & habitare ad austrum dicuntur, & esse in campestribus, & nominatur Benjamin, & exercitus filiorum Israel, & Hierusalem, cuius transmigratio fit Bosphoro, & saluatores, quibus pro re nomen suum communicet Iesus Christus, summus & vnicus saluator. Dicamus ergo, & hæreditabit (inquit) qui ad austrum montem Esau versus Iacob, id est, supplantator Iudaici populi, qui dicitur Edom, siue Esau ad austrum, quem sancti spiritus gratiam intelligimus, habitat. Ille autem in monte se subrigit, id est, iustitiā suam volens statuere, iustitię dei non est subiectus, secundū similitudinem Germanorum illoꝝ, quoz alter videlicet Iacob, domi cum Rebecca matre habitabat, quę sancti spiritus gratiam significat, alter vero, scilicet Esau, in montibus & salibus se exercebat, vir gnatuus & mandū, & homo agricola. Quomodo ille cum matre habitans, benedictionem hæreditabit &

Marth. 24.

Sec. 1

Septē promissiones

Roma. 10

Gene. 27

bit & primogenita fratris, ita Christi discipuli sancti spiritus secuti gratiā hæreditauerunt ablati Iudęis regnū dei, vt facerēt fructus eius, sicut in euangelio prędixit eis ipse dominus. ¶ Proinde ad austrum habitare dicuntur, id est, ad meridiē, per quę sapia clara lux intelligit. Sequitur: Et qui habitare in campestribus Philistinim, subaudiatur, hæreditabūt. Ipsi qui in nomine Esau denotant, & in monte supbia sunt, volēdo iustitiā suā statuere, sicut iā diximus, recte & Philistinim dicuntur pro eo quod a gratia exciderūt dū ex operibus legis & sine fide Christi sese iustificari arbitrant. Philistinim namque potione cadentes interpretantur: Dominus enim miscuit illis, videlicet Iudęis, spiritum vertiginis. Dādo illis (vt Apollus meminit) spiritum cōpunctiōis, oculos vt non videat, & aures vt non audiāt, & facta est mēla eorum corā ipsis in laqueū & in scādalum. ¶ Porro in campestribus habitātes hi sunt humiles, quibus pro humilitatis gratia datus est intellectus vt intelligāt scripturas, & spūaliter intelligendo non de sua, sed de dei cōsistant iustitia. Ipsi ex fide iustificati obtinēt Philistinim secundā mysticā victoriā David, qui Philistinim percussit, mittēdo vnū de quinq; lapidibus in frontē eius, per quē videlicet vnū lapidē, vna fides Iesu Christi figurat, in qua sola iustificamur, quę & in quinq; libris Moysi mystice & figuratiue p̄dicat. ¶ Et possidebunt, ait, regionem Ephraim & regionē Samarię. Ephraim, ex qua tribu Hieroboā scidit Israel a domo David, & vitulos aureos pro deo colēdos instituit. Hoc etiā loco scribatur & pharisęorum cętes recte intelligat, qui populū aduersus verū David Christū filiū dei cōcitauerūt, & mendaciū suū cōtra veritatē euangelicę fidei excogitare non destiterūt. Similiter Samaria, quoniam ab eodē Hieroboā in partem illud seducta regnū habuit diuisum, cōtra regnū Davidicū: Diuisum significat a Christo populū Iudaicū, sic a senioribus & principibus sacerdotū seductū: quō seduxit Samariā ille de tribu Ephraim rex Hieroboā. Regionē igitur Ephraim & regionē Samarię possidebūt, id est, malitiā tā principum quę populū superabūt habētes sanctū cōsiliū spiritus, ad destruendā cōsilia quę cōtra dominum cogitauerūt, & eodē in die iudicij cōdemnabūt. Et Benjamin possidebit Galaad. Galaad mōs ad quē septimo die profectiois et Charris Iacob pfugus venit, a quo mōte & ciuitas in ea cōdita vocabulū sortita ē. In illa maxime idololatria regnabat. Vñ & in Osee scriptū est Galaad ciuitas operatiū idoli supplantata sanguine, & quasi fauces viroꝝ latronū. Porro Bęiamin interpretat filius dextrę. Igitur Benjamin possidebit Galaad, id est, habētes spiritum fortitudinis non solū Iudaicā p̄ficiā, sed & cūctos idololatrast iudicabūt, cōtra quos fortiter vsque ad mortē certauerūt. Et transmigratio exercitus huius filiorum Israel oīa Chananaeorum vsque ad Sarephā. Filij Israel filij promissionis omnes electi sunt illi prioris populi, quę Israel patriarcha, quę & Iacob scđm carnem p̄ exitit, quę Apostoli fuerūt optimi Chananaei vero, scđm hoc ipsum nomen quod est Chanaan, & interpretat motus eorum, hi sunt qui moto pede p̄supbia ceciderūt, etiā si ex eadē carne orti sunt, testate domini cō dicit in prophetā: P̄ tuus Amorrhęus & m̄ tua Cęthea. Amorrhęus namque & Cętheus filij Chanaan fuerūt: Iudęi autē scđm carnē filij Israel sunt, & tñ Iudęo p̄ prophetā illud improperat. Porro Sarepta oppidū ē Sydonioꝝ, quę & ipsi Chananaei sunt in via publica sitū, vbi quondā vidua paup̄ Helia. Cuius vez viduę mysteriū in schola ecclesię Christi notum est, in eo quod ait: En colligo duo ligna vt ingrediar & faciā panē mihi & filio meo. Itaq; trās migratio (inquit) exercitus huius filioꝝ Israel, id est, Ap̄lī Christi veraciter filij Israel, populū suū, populū Iudaicū se repellētē relinquētes, & ad gētes trās migrātes Chananaeos quę dicūt Iudęos cōdemnabūt, & eoz iudices erūt: gētib; autē salutē administrabūt, ita vt impleat per eos illud quod in illa vidua Sarephana fuit p̄figuratū, sicut & dominus terribilē innuens, ore proprio locutus ē. In veritate dico vobis: multę viduę erāt in diebus Helie in Israel quādo clausum ē cęlū annis tribus & mēsis sex, & ad nullā illarū missus ē Helias, nisi in Sarepta Sydonię ad mulierē viduā. Ecce & nūc & vsque ad finē seculi Helias, quod interpretat meus, id est, dominus Iesus Christus, apud istā viduā pascit & pascit hydriā farinę eius, id est, modicū scię quod p̄ naturā habere poterat gētilitatis, multiplicādo p̄ spiritum scię spūalis, & coquendo p̄ mysteriū crucis, cuius sacm meditat, p̄fecto duo ligna colligit, & vitale de scripturis panē facit. ¶ Et trās migratio Hierusalē, quę in Bosphoro ē, possidebit ciuitates austri. Hierusalē in scripturis non ignotū ē significare ecclesiā, quę est ciuitas cęlestis. Huius nimis maxia portio fuit a vero sole remota in errore gētilitatis aī aduētū saluatoris, & idcirco recte intelligitur p̄ trās migrationē quę in Bosphoro ē, Bosphorus enim (sicut iā supius dictū est) regio ē

Matth. 27

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

Ad austrum

maris septentrionalis: q̄ trāsmigrationē terrene Hierusalē fuisse abductā nulla scriptura m̄  
minit: Possidebit ergo ciuitates austrī. i. meridiei, q̄d nūc videmus fieri, q̄d plenitudinē ve  
ri luminis & caloris possidet, q̄ prius erāt absq; notitia dei, obscuri & frigidit: q̄d tale est, ac  
si de septentrione trāsferant hoies ad meridiē ciuitates lucidas habitaturi p̄pitio deo, q̄ sola  
gfa, & pietate sua gētes visitauit. ¶ Et ascēdēt saluatores in mōtē Sion, iudicare montem  
Esaui: Saluatores recte dicunt, hi p̄ q̄z ministeriū cōuersi p̄ctōres saluant, iuxta q̄d A. plu  
Saluatores  
Apostoli.  
Iaco. 5  
Hoc maxime post Christū Apli fecerūt, p̄ q̄z p̄dicationē gētes ab errore viae suae con  
uersae sunt. Saluatores igitur sunt & ipsi ascēdēt in mōtē Sion, iudicare mōtem Esaui. sedes  
būt sup sedes duodecim, iudicātes duodecim tribus Israel, q̄ videlicet carnalis Israel (ut  
Matth. 19  
pe diximus), p̄pter hoc ip̄m q̄d infidelis & p̄secutor est fratris, dicit & est Esaui: Illorum  
mōs, in quē ascēdēt Sion dī, & eminētia virtutū ē. Huius autē Esaui mōs supbiae tumor ē.  
Illius expectatio iudicij plena timoris est. Et erit dño regnū: dño (inquā) cuius hęc oia do  
na sunt: q̄d sancti sic hāreditabūt, sic possidebūt, sic iudicabūt, & post iudicabūt, & post iu  
Luc. 22  
diciū in regno aeternae mēsa eius participes erūt, iuxta illud fidele eius p̄missum. Et ego  
dispono vobis, sicut disposui mihi p̄f meus, vt edatis & bibatis sup mēsam meā in regno  
(meo).  
ABDIAE LIBRI FINIS.

PROLOGVS RUPERI IN IO  
NAM PROPHETAM.

Cant. 8

Nima quae Christū q̄rit, intētionem suā cur illū quærat hac voce depro  
mit. Quis mihi det te fratrem meū, sugentem vbera matris meae, vt intētiā  
foris & deosculer, & iā me nemo despiciat: Magnae em̄ despectiōis sibi cō  
scia, suoq; iudicio multū despicibilis ac despecta p̄ hūc solū se nobilē & in  
clytā fieri cōfidit, si talē dilectū inuenire, apprehēdere, & deosculari me  
rit, non tantū intus in secreto cōscientiae cubiculo, verū etiam foris. i. ita vt ad amicos q̄z  
dilecti illius perueniat, q̄ illū viderit, q̄ agnouerit, q̄d in eū crediderit, q̄d eū dilexerit. De  
niq; iam tūc despicibilis esse nō pōt in oculis dei patris, in cōspectu amīcōz, videlicet an  
geloz & hominū sanctoz. Vbi autem vel illa quærit, aut quærere debet, vbi ille inueni  
aut inuenire potest, nisi in scripturā maximeq; propheticā, quae vtiq; verbum dñi est: ubi  
quæritur & inuenit, quia profecto, qualis sit ille dilectus, Prophetæ testant. ¶ Et in alijs  
quidē citius, in alijs difficilius inuenitur. In Iona vero quē nunc ingredi cupimus manite  
stissime claret, quod miraculū in illo celebratum fuerit p̄conium eius. Ipse em̄ ore pro  
prio dixit, & totus orbis audiuit. Sicut fuit Iona in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terrae tribus diebus & tribus noctibus. ¶ Igitur &  
hunc prophetam tanto alacrius ingrediamur, quanto clarius atq; pulchrius in eo Christi  
testimoniū nouimus, quē in scripturis legis & prophetarū quærere propositū habemus.  
Obscruantes, vt q̄ typus est saluatoris, & tribus diebus ac noctibus in ventre ceti moratus  
p̄figurauit dñi resurrectionē: nobis q̄z seruoze obtineat sanctiq; spūs gratiā secundum  
hoc ipsū nomē suū, quod est Iona: interpretatur em̄ colōba. Et q̄s nesciat saepe in scet  
pturis per columbā sancti spūs gratiā significari: maxime quia super dñm nostrum idem  
spūs sanctus in specie colōbae apparuit. ¶ Ceterū totū hunc prophetā ad intelligentiam  
referre saluatoris, quod fugerit, quod nauim ascendens nauulum dederit, quod dormierit,  
laboriosum, & vt ante nos dictū est, sudoris est maximi. Verū tamē quāto difficilius, tāto  
& pulchrius fieri posse speramus, cooperante secundum beneplacitum suum digito del.  
Labor attentus splendida de obscuris mysteria Christi proferre tentabit.

In scripturis & prophetis de inuenitur.

Iona typus saluatoris. Matth. 12

Luc. 2 In tētio au ghoris.

Ruperi

RUPERI ABBATIS

TVITIENSIS IN IONAM PROPHETAM,  
Commentariorum liber primus.

Ita factū est verbū domini ad Ionā filiū Amathi, dicēs: Surge & vade in Niniuen ciuitatē magnā, & p̄dica in ea, q̄a ascēdit clamor malitiæ eius corā me. ¶ Mirentur fortasse grāmatici, quod p̄ coniuñtionem sic incipit: Et factū est verbum domini, cū de litera nihil p̄cesserit. Nos autē si causam attēdimus, cur Iona ad gētes missus sit p̄dicare illis, non miramur. Nam non solū bene, verum etiam mirabiliter & grāuissime sonat auribus nostris inuitū huiusmodi. Quae em̄ causa extitit? Illā nimis, quia filij Israel p̄phetas dñi non audierunt. Tot p̄phetæ missi sunt, tot mirabilia facta sunt, toties p̄nuntiata est illis captiuitas propter multitudinē peccatoz, nec vnq; penitentiam egerunt. Neq; em̄ saltē vnus regis tempore vitulos aureos colere cessauerūt, & ne vnus quidem ex omnibus regibus decem tribuum recessit à peccatis Hieroboam, qui peccare fecit Israel. Vt de ceteris taceā, Helias missus in sermone & spū domini multa fecit, & nequaquā effecit vt relinquerent vituli illi, licet propter signa tandē hoc obtinuerit vt sciret populus q̄ Baal nō esset deus, clamaretq;: Dñs ipse est deus, dñs ipse est deus. Successit illi discipulus Helisæus, qui & pro hac intentione vt populum retiocaret plura q̄ ille fecerat volens signa facere. Obsecro (inquit) vt fiat spūs tuus duplex in me, factumq; est quod petiuit. Nam si rite numeres, Helias quidē octo, Helisæus vero sedecim signa fecit, & hoc duplum fuit. Post hęc mortuus est, & sicut ante mortē, ita & post mortem eius vituloz cultus in Israel perseuerauit. Mirabatur autem dominus, & tēdebat eū super Israel, sciens quod si ad gentes mitteret, multo faciliores ad credendum eas inueniret. Vnde ad quendam illorum taliter loquutus est: Fili hominis vade ad domum Israel, & loqueris verba mea ad eos. Nō em̄ ad populum profundū sermonis & difficilis linguæ tu mitteris ad domū Israel, neq; ad populos multos, & profundū sermonis & ignota linguæ, quoz nō possis audire sermones, & si ad illos mitterem te ipsi audiret te: Domus autē Israel nolūt audire te, quia nolūt audire me. Experimento illud cōprobari decebat, q̄d taliter dominus in vituperationē Israelis gētes de facilitate audiret & credendi p̄ferrebat. Ad huius experimenti ministerium electus est hic Iona, cuius post mortē Helisæi, taliter scriptura libri regum mentionē fecit. Ipse videlicet Hieroboam filius Ioas filij Iehu regis Israel restituit terminos Israel ab introitu Hemath vsq; ad mare solitudinis, iuxta sermōnem domini dei Israel, quē loquutus est per seruum suū Ionam filium Amathi propheta. Igitur dum per coniuñtionem incipit, dicendo: Et factū est verbum dñi ad Ionā: ad ea nos mittit q̄ iā diximus, vt sit sensus: Filij Israel non audierūt quae p̄ceperat dominus, mittens ad eos in manu seruoꝝ suoꝝ prophetarū, sed indurauerunt ceruicem suam, & tradiderunt se vt facerent malum coram domino & irritarent eū, & idcirco factū est verbū domini ad Ionam. Surge (inquiens) & vade in Niniuen ciuitatem magnā, & p̄dica in ea, quatenus in cōparatione gentiū damnabilis Israel amplius ostenderetur. Et idcirco iudicium domini tradentis vel tradituri illos in captiuitatem irreprehensibile comprobaretur Niniuitis penitentiam agentibus, filijs autem Israel impenitentia persistētibz. ¶ Hic Iona dicitur filius Amathi. i. veritatis. Tradūt em̄ Hebræi hūc esse filium videri Sareptanæ, quē Helias propheta mortuū suscitauit, matre postea dicēte ad eū. Nūc cognoui qm̄ vir dei es tu, & verbū domini in ore tuo verū est. Et ob hanc causam etiam ipsum puerum sic vocatum filium Amathi. Amathi em̄ in nostram linguā veritatis sonat. Et ex eo quod verū Helias loquutus est, ille qui suscitatus est filius esse dicitur veritatis. ¶ Porro q̄d ait dñs: Quia ascendit clamor malitiæ eius corā me, hoc ip̄m est q̄d in Genesi dicit: Clamor Sodomæ & Gomorrhæ multiplicatus est. Et ad Cain: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. ¶ Nunc iam qm̄ Iona iste missus ad Niniuen typus est saluatoris mittendi ad gentes, dicendū est, quādo vbi vel quomodo factū sit ad eū verbū domini, qui vtiq; ipse secundū diuinitatem vocatur, & est verbum domini, Si quæris vbi